1 / 3

证券代码：603348   证券简称：文灿股份   公告编号：2022-005

转债代码：113537   转债简称：文灿转债

文灿集团股份有限公司

关于接待机构调研的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

文灿集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 17 日通过电话

会议交流形式接待了机构调研，现将情况公告如下：

一、调研情况

时间：2022 年 3 月 17 日

调研方式：电话会议交流

调研机构名称：鹏华基金

公司接待人员：董事/副总经理易曼丽女士、董事会秘书刘世博先生

二、交流的主要问题及公司回复概要

（一）公司近期经营情况之简要介绍

首先，预计公司 2022 年第一季度销售收入同比将有所增长，但在成本端短

期将承受铝原材料涨价的压力。2021 年公司获得定点的新项目产品全生命周期

总金额预计 130 亿元左右，其中新能源汽车项目金额超过 80%，部分新定点项目

将在今年第三季度开始量产并贡献收入。

法国百炼集团 1-2 月份收入对比去年同期有所增长。法国百炼集团在欧洲的

塞尔维亚和匈牙利拥有 4 个工厂，目前均在正常生产过程中，但因俄罗斯和乌克

兰战争影响，造成天然气、电费等成本增长幅度较大，造成法国百炼集团欧洲工

厂 2 月份的净利润未达到预算金额。针对前述问题法国百炼集团欧洲工厂已开始

 2 / 3

就成本的增加向客户申请调整产品价格，目前已获得 70%-80%客户的同意，有

望在第二季度之后调整产品价格。

公司目前大型一体化结构件的生产基地主要位于南通工厂和天津工厂，天津

工厂 9000T 压铸机将在今年 3 月完成安装与调试，预计 4 月初为客户进行大型

一体化车身结构件产品的试模。南通工厂 9000T 压铸机目前已经完成了地基的

建设，预计相关设备在今年 3 月底到位，5 月份安装调试完毕，6 月份为客户大

型一体化车身结构件产品试模。

（二）投资者关注的主要问题及回复

问题1：在大型一体化车身结构件领域，公司是最早获得客户定点的供应商，

目前还有哪些在接触的客户？

回答：由于保密协议要求，公司目前在谈客户的具体名字无法透露，截至目

前除已经获得项目定点的客户，现在有5-6家客户在和公司沟通大型一体化车身

结构件产品的研发，有国内客户也有国外客户，这些客户项目预计在2023年-2025

年开始量产。公司是目前全球第一家在大型一体化车身结构件产品领域获得客户

量产项目定点并且完成试模的企业，在项目产品上积累了丰富的经验，同时目前

国内生产汽车零部件产品的最大吨位9000T压铸机将安装完毕并开始试生产，为

公司奠定了领先的技术和生产优势。基于公司在商务、成本管控和技术领域的能

力积累，公司目前在前述客户项目的竞争中处于领先地位。

问题2：公司今年大吨位压铸机投入情况？

回答：2022年，公司根据客户的项目定点和产品量产计划，在6000T及以上

设备上，将初步计划采购7000T-8000T压铸机2台，9000T压铸机1台，具体采购

和交货计划目前在和供应商沟通中。如完成采购，公司在2022年将拥有

6000T-8000T压铸机4台，9000T压铸机3台。在2800T及以上设备，公司在2022年

已采购及确定采购2800T机器2台，3500T机器3台，4500T机器2台，具体采购和

交货计划目前在和供应商沟通中。前述机器目前均有对应的客户和产品生产计划。

当然，公司不排除根据新获得项目定点情况继续追加设备投入。

问题3：公司对大型一体化车身结构件的产品良品率预计能达到多少？

 3 / 3

回答：首先公司从2011年开始研发车身结构件产品，通过10年的产品开发和

生产，在车身结构件产品领域公司产品的良品率平均都能达到90%-95%以上。大

型一体化车身结构件是在原有车身结构件领域进行进一步的整合，公司在相关领

域积累了非常丰富的经验，同时在首次试制的半片式后地板项目上，公司从2021

年11月18日开始试模且产品非常成功，在相关产品的良品率上公司有信心在量产

后继续做到90%-95%以上良品率。

问题4：原材料涨价对公司影响？

回答：公司目前的生产原材料主要涉及铝合金，根据公司和客户的合同约定，

原材料的涨价或降价均应对产品价格进行调整，客户调整周期不尽相同，主要为

每季度调整或每半年调整，如有客户未能及时按照约定进行价格调整，则客户会

根据季度或者半年度约定原材料和实际采购原材料的价格差进行补偿，所以从长

期来说，原材料的涨价是可以向客户传递的。

问题5：法国百炼集团经营情况？

回答：虽然法国百炼集团今年第一季度受到能源和材料涨价的影响，但法国

百炼集团今年1-2月的收入对比去年同期有所增长，仍然保持盈利能力。

特此公告。

文灿集团股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 18 日